48. *Idem lib. singulari Quæstionum publicè tractatarum.*

Servum communem habemus : hic heres scriptus est : et, si heres non sit, Mævius illi substitutus est. Alterius jussu minorum adiit hereditatem, alterius non. Quæritur, an substituto locus sit, an non ? Et verius est substituto locum esse.

De servo communi.

§. 1. *Titius heres esto. Stichum Mævio do lego. Stichus heres esto. Si Stichus heres non erit, Stichus liber heresque esto.* In hac quæstione in primis quærendum est, utrum unus gradus sit, an duo : et an causa mutata sit substitutionis, an eadem permaneat. Et quidem in plerisque quæritur, an ipse sibi substitui possit ? Et respondetur, causa institutionis mutata substitui posse. Igitur, si Titius heres scriptus sit, et si heres non sit, idem heres jussus sit, substitutio nullius momenti erit. Sed si sub conditione quis heres scriptus sit, purè autem substitutus est, causa immutatur : quoniam potest ex institutione deficere conditio, et substitutio aliquid adferre. Sed si exstiterit conditio, duæ puræ sunt, et ideò nullius momenti erit substitutio. Contrà si purè quis instituatur, deinde sub conditione sibi substituatur, nihil facit substitutio conditionalis : nee mutata intelligatur : quippe cum, et si exstiterit conditio, duæ puræ sunt institutiones. Secundùm hæc proposita quæstio manifestetur, *Titius heres esto : Stichum Mævio do lego : Stichus heres esto : si Stichus heres non erit, Stichus liber heresque esto.* Nos didicimus, quoniam eodem testamento et legatus sit Stichus et libertatem accepit, prævalere libertatem : et si prævalet libertas, non deberi legatum : et ideò jussu legatarii non posse adire hereditatem : ac per hoc verum esse, Stichum heredem non esse, et ex sequentibus verbis libertatem illi competere, cum unus gradus videtur. Quid ergo, si non adierit Titius ? Incipiet substitutione Stichus liber et heres esse. Porrò, quandiu non adit jussu legatarii,

De servo legato, et instituto, deinde sub conditione, si heres non erit, instituto cum libertate. Si quis sibi substituatur.

nec ex causa legati intelligitur legatarii esse effectus: et ideò certum est, illum heredem non esse: ac per hoc ex his verbis, *si heres non erit, Stichus liber heresque esto*, liber et heres existet. Hoc autem, quod sentimus, Julianus quoque in libris suis probat.

donne et lègue à Mævius l'esclave Stichus; j'institue Stichus; si Stichus n'est pas mon héritier, je donne la liberté au même Stichus et je l'institue mon héritier. Nous savons que lorsque, dans un même testament, un esclave est légué et reçoit sa liberté, le don de la liberté doit prévaloir; si la liberté prévaut, le legs s'évanouit, moyennant quoi l'esclave ne peut plus accepter la succession qui lui est déferée par l'ordre du légataire. Ainsi il est vrai de dire que l'esclave Stichus n'est point héritier, et que, comme il n'y a jusqu'ici qu'un degré d'institution, c'est par les paroles suivantes du testateur que la liberté lui est accordée. Qu'arrivera-t-il donc si Titius héritier institué n'accepte pas la succession? Stichus se trouvera libre et héritier en vertu de la substitution. Or, tant que ce n'est pas par l'ordre du légataire que l'esclave accepte la succession, il est évident que cet esclave n'appartient point au légataire, et que par conséquent il n'est point héritier institué. Mais il tient sa liberté et la succession de ces paroles: Si Stichus n'est point héritier, je donne la liberté à ce même Stichus, et je l'institue héritier. Ce sentiment, que nous défendons, est aussi approuvé par Julien dans ses livres.